Муниципальное образование «Вохтомское»

Муниципальный Совет

третьего  созыва

РЕШЕНИЕ

 одиннадцатой   сессии

от 04.07.2014 г.                                                                                                       №  55
п. Фоминский  Коношского района

 Архангельской области

Об утверждении Порядка  признания безнадежной к взысканию  и списания задолженности  по  арендной плате  за пользование земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Вохтомское» и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена
 В соответствии с  Гражданским кодексом  Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом  от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", Уставом МО «Вохтомское», решением муниципального Совета МО «Вохтомское» от 04.07.2014 № 53 «О бюджетном процессе муниципального образования «Вохтомское»,

муниципальный Совет решил:
1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки, находящиеся в собственности  МО «Вохтомское», и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

      2. Постановление  от 14.06.2011г. № 42 «Об утверждении порядка признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки и муниципальное имущество, находящиеся в собственности МО «Вохтомское», и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории МО «Вохтомское» считать утратившим силу.
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель муниципального Совета                                                 Г.А.Шмакова
Глава муниципального образования                                                     Е.В.Нефедова

  Утвержден

                                                                                                                                                       решением  муниципального Совета МР «Вохтомское»
от 04.07.2014 № 55
ПОРЯДОК

Признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности
по арендной плате за пользование земельными участками,
 находящимися в собственности МО «Вохтомское»  и земельными  участками, государственная собственность на которые не разграничена

I. Общие положения

   1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями  416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 9 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 142 Федерального  закона  от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" определяет правила  принятия решения признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование земельными участками, находящимися в собственности МО «Вохтомское»  и земельными  участками, государственная собственность на которые не разграничена и  которые расположены на территории муниципального образования «Вохтомское».
В целях применения настоящего Порядка безнадежной к взысканию задолженностью по арендной плате за пользование земельными участками, находящимися в собственности МО «Вохтомское», и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены на территории МО «Вохтомское» (далее - задолженность), принимаются:

1) арендная плата за землю, начисленная арендатору в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, взыскание которой оказалось невозможным по основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка.
2) сумма пени, начисленная арендатору в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также условиями договора аренды, взыскание которой оказалось невозможным по основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка.
2. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается при наличии одного из следующих оснований:

1) ликвидации организации - юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) прекращении физическим лицом деятельности  в качестве индивидуального предпринимателя в  связи  с принятием  судом решения о признании его несостоятельным (банкротом) в  соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)";
3) смерть или объявление судом умершим физического лица - арендатора, в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества;

4) вынесения судом решения об отказе в удовлетворении требований о взыскании задолженности по арендной плате и пени;
5)  окончание исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229 –ФЗ «Об исполнительном производстве».
6)  наличие у арендатора задолженности, не превышающей 200 рублей по расторгнутым по любым основаниям договоров аренды, фактическое использование  по которым прекращено, если меры по взысканию  задолженности во внесудебном порядке исчерпаны.
7) наличие установленной  по результатам  инвентаризации финансовых обязательств задолженности, по которой истек срок исковой давности, предусмотренной   статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации.
II. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности

3. Рассмотрение вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании задолженности осуществляется  комиссией. Состав комиссии  утверждается постановлением администрации муниципального образования «Вохтомское» (далее – администрация).
4. Основанием для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании задолженности является наличие следующих документов:

1) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 1 пункта 2 настоящего Порядка:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица (либо копии документа регистрирующего органа, подтверждающего факт ликвидации юридического лица, заверенной гербовой печатью регистрирующего органа);

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

2) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 2 пункта 2 настоящего Порядка:

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении в него записи о ликвидации деятельности индивидуального предпринимателя (либо копии документа регистрирующего органа, подтверждающего факт ликвидации деятельности индивидуального предпринимателя, заверенной гербовой печатью регистрирующего органа);

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

3) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 3 пункта 2 настоящего Порядка:

копию свидетельства о смерти физического лица или копию судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной гербовой печатью соответствующего суда;

документы, подтверждающие предъявление уполномоченным органом претензий к наследникам умершего или объявленного судом умершим физического лица об оплате задолженности по арендной плате, приходящей на принятую долю наследства при оговоренных условиях погашения задолженности, или официальные документы о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

4) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 4 пункта 2 настоящего Порядка:

копии вступившего в силу решения (определения) суда, заверенного гербовой печатью соответствующего суда;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;
5) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 5 пункта 2 настоящего Порядка:

копии постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства по основаниям, указанным в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229 –ФЗ «Об исполнительном производстве»;
справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

6) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 6 пункта 2 настоящего Порядка:

справки  о расторжении договора аренды и о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

7) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 7 пункта 2 настоящего Порядка:

справки о  результатах инвентаризации и о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения.
Подготовку документов, перечисленных в настоящем пункте осуществляет специалист администрации по земельно- имущественным отношениям, с целью последующего  внесения на рассмотрение комиссии.
5. Специалист администрации на основании решения комиссии готовит  проект Постановления  о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пени за пользование земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Вохтомское».
Постановление издается отдельно  в отношении каждой задолженности, признанной безнадежной к взысканию.
6. Постановление, изданное отдельно  в отношении задолженности, признаваемой безнадежной к взысканию является основанием по внесению Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район» изменений  в данные учета  и контроля арендных платежей.
7. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации МО «Коношский муниципальный район» направляет в Финансовое управление администрации МО «Коношский муниципальный район» сведения о списании  безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пени за пользование  земельными участками, находящимися  в муниципальной собственности МО «Вохтомское», и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся на территории МО «Вохтомское».